Universitätsbibliothek Paderborn

**Concordia. Pia Et Vnanimi Consensv repetita Confessio
fidei & doctrinæ Electorvm, Principvm Et Ordinvm Imperii,
atq[ue] eorundem Theologorum, qui Augustanam
Confessionem amplectuntur**

Lipsiæ, 1606

Præceptvm IX. & X. Non concupisces domum proximi tui, Nec desiderabis vxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, neq[ue] omnia, quæ illius sunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35443

contegit, neque enim egent, ut velentur, ut quæ per se
membra sunt honestissima omnium, quæ habemus.
Ceterum infirmissima quæque, quorum nos pudet, si
conspicerentur, illa omni studio conteguntur, atq; hic
quidem manus, oculi, vna cum vniuerso corpore in hi-
cice tegendis & velandis occupati sunt. Non secus no-
bis quoq; internos faciendum est, ut quidquid in pro-
ximo nostro parum fuerit honorificum & infirmum,
hoc accurate exornemus, ac omnibus viribus eius
honori tuendo seruiamus, opitulemur, eius famā am-
pliorem faciamus, & contrā, quidquid illi possit aut
ignominiax aut dedecori esse, studiosè propulsemus.
Estq; præcipuè hæc præclara virtus & illustris, qui e-
omnia, quæcumq; de proximo dicta audierit (si non ma-
nifesta fuerint flagitia) in optimam partem interpreta-
ri nouerit, aut æqui boniq; consulere, contra linguas
venenatas atq; pestiferas, quibus vnicè studio est, ut si
quid explicantur & arripiunt, quod in proximo repre-
hendere queant, illud pessinè interpretentur, aut ma-
litiosè perutent: quemadmodum iam omnium maxime
Dei verbo, eiusq; doctoribus solet contingere.
Sunt itaq; in hoc præcepto valde multa bona opera,
qua & Deo summè placent, & abundè multum benedictio-
nis & bonorum secum apportat, si modo ea per-
dita huius mundi cæcitas, & falsi illi sanctuli agnosce-
re vellet. Neq; enim quidquam est in toto hermene, Lingua.
quod longè lateq; perinde plus bonorum, ac iidē plus
malorum, æquè cum in spiritualibus, tūm in munda-
nis negocijs operari potest, atque lingua, quamquam
omnium membrorum, & minimum sit & inutilissi-
mum.

*Virtus om-
nium pul-
cherrima
& vicina
veritatis
candor.*

Lingua.

P R A E C E P T U M IX. & X.

Non concupisces domum proximi tui,
Nec desiderabis vxorem eius, non seruum,

non

non ancillam, non bouem, non asinum, neq;
omnia, quæ illius sunt.

*Cur postre-
ma duo
præcepta
tradita.*

*Consuetu-
dines &
opiniones
populi Iu-
daicis.*

*Interpre-
tatio huius
præcepti.*

HAEC duo posteriora præcepta Iudeis peculiari-
ter data sunt: quanquam ad nos quoq; nonnulla
ex parte pertineant. Neq; enim de prava car-
nis libidine aut farto illa interpretantur aut intellig-
unt, quæ suprà abundè interdicta sunt. Putabant quo-
que, alia omnia sancte se seruasse, si externè fecissent,
aut non fecissent opera. Et eam ob rem Deus hoc duo
alijs præceptis adiecit, vt hæc quoq; pro peccatis affi-
mentur, Vxorem aut rem proximi concupiscere, aut
liquo pacto pro ea potiunda conari. Et hoc eam ob
causam potissimum, cum in Iudaismo serui & ancillæ
non ut nunc erant liberi, vt huic aut illi mercede con-
ducti pro suo arbitratu, quam diu libuisset, seruissent
sed domino erant propriè mancipati, vna cum corpo-
re & rebus omnibus, quemadmodum pecora, & reli-
qua substantia. Ad hæc ea quoq; potestas in vxorem
suam cuique eratlibera, vt illam dato libello repudijs
se posset dimittere, ac aliam ducere. Iam in hoc vicil-
ium inter se periclitabantur, ne quis alterius vxoris cu-
pidus, sumta aliquibi occasione, & suæ repudium re-
nunciaret, & alteri suam erectam ipse aliquo modo &
prætextu ficto conserveretur. Iam hoc apud Iudeos
non habebatur dedecorum, multò minus, quam
quod apud nos iam cum mancipijs agitur, quando pa-
terfamilias seruum aut ancillam è seruitio repudiat,
aut alius alium alio quoquis modo suis ministris priuat.